
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 82 del 04-03-2024 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 82 
del 04-03-2024 

 
 
Ufficio: TECNICO 
Numero di Settore: 26 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità 
comunale e arredo urbano- CUP H67H19000080004- CIG 
B048625CCC. Nomina seggio di gara monocratico per l'esamina 
e la valutazione della cartella di gara tender_40774 RDO 
rfq_59023 procedura negoziata espletata ai sensi dellart.50, 
comma 1, lett. c) del DLGS N.36/2023. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- del Consiglio Comunale n. 72 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e del Piano degli 
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio”;  

- della Giunta Comunale n. 9 del 22.01.2024 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) – parte finanziaria 2024/2026; 

- del Consiglio Comunale n. 5 del 21.01.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni dell’azione 
amministrativa; 
 

RICORDATO che:  
- l’organizzazione del Comune di Sesto al Reghena è attualmente articolata su quattro servizi: 

Servizio Tecnico, Servizio Economico/Finanziario, Servizio Affari Generali e alla Persona e 
Servizio Polizia Locale; 

- veniva emesso il decreto del Vice Sindaco n. 3 del 21.03.2023 avente ad oggetto “Artt. 107 e 109 
del D.lgs n. 267/2000. Conferma nomina Responsabili di Servizio e Posizioni Organizzative del 
comune di Sesto al Reghena nonché conferma attribuzione incarichi specifici”; 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 82 del 04-03-2024 

- successivamente veniva emesso il decreto del Vice Sindaco n. 7 del 11.10.2023 avente ad 
oggetto “Attribuzione della responsabilità del servizio economico finanziario del Comune di 
Sesto al Reghena al Segretario Comunale”; 

- successivamente veniva emesso il decreto del Vice Sindaco n. 9 del 30.10.2023 avente ad 
oggetto “Nomina Del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Sesto al Reghena”; 

- l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 disciplina che ai responsabili dei servizi spetta la direzione degli 
uffici e servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli statuti e dai regolamenti compresa 
l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 
PREMESSO che: 
- vi è la necessità da tempo di realizzare un intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria 

della viabilità comunale con interventi anche di arredo urbano; 
- la soluzione individuata era quella di redigere un Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

che tenesse conto di tutti gli interventi ritenuti opportuni ed indispensabili al fine di quantificare 
la spesa complessiva necessaria e successivamente, in base alla disponibilità economica, 
procedere con ai relativi interventi per fasi con la progettazione di uno o più “stralci”; 

- la redazione del Progetto di Fattibilità Economica era anche propedeutica per formalizzare una o 
più richieste di contributo regionale per finanziare in tutto o in parte i singoli interventi “stralcio”; 

 
VISTI pertanto: 
- il Programma Triennale OO.PP.  2022/2024, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del 

21.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ove un primo “stralcio” di intervento veniva previsto per 
l’importo di € 525.000,00; 

- il Bilancio di Previsione 2022/2024 ove, con Variazione di Bilancio di cui alla deliberazione di 
C.C. n. 22 del 30.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva finanziata la spesa per incaricare 
idoneo professionista/studio della redazione del progetto dell’opera di che trattasi nei termini 
sopra descritti; 

 
VISTA quindi la Determinazione n. 552 del 07.11.2022, regolarmente esecutiva, con la quale veniva 
affidato alla Società di Professionisti COOPROGETTI s.c.r.l. di Pordenone l’incarico di 
progettazione completa, di coordinamento ai fini della sicurezza in fase di progettazione e servizi 
accessori – con riserva di successivo affidamento dei servizi relativi alla fase di esecuzione dei lavori 
– dell’intervento come più sopra descritto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 131 del 21.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva quindi approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei “Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e arredo urbano” redatto dalla Società 
di Professionisti Cooprogetti s.c.r.l. di Pordenone, a firma dell’ing. Matteo Bordugo, per la spesa 
complessiva di € 6.100.000,00 di cui € 4.368.260,00 per lavori ed € 1.731.740,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
 
RICORDATO che gli interventi previsti sono relativi alle sole strade comunali e che pertanto nessun 
intervento è previsto nelle strade in competenza a E.D.R. Pordenone (Ente di Decentramento 
Regionale) né lungo la S.R. 463 (Strada Regionale); 
 
DATO ATTO che la Giunta Comunale individuava, tra i lavori previsti dal suddetto Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica “generale”, le priorità allo scopo di consentire la redazione del 
Progetto Definitivo relativo al “primo stralcio” di intervento;  
 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 82 del 04-03-2024 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 156 del 29.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Progetto Definitivo relativo al “primo stralcio” dei “Lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria della viabilità comunale e arredo urbano” redatto dalla Società di Professionisti 
Cooprogetti s.c.r.l. di Pordenone,  alla firma dell’ing. Matteo Bordugo, per una spesa complessiva di 
€ 900.000,00 di cui € 588.739,76 per lavori ed € 311.260,24 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
VISTO il Programma Triennale OO.PP.  2023/2025 ed Elenco Annuale Lavori 2023, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 12 del 15.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, ove l’intervento veniva 
riproposto per l’importo complessivo di € 900.000,00; 
  
RICORDATO che: 
- con Decreto n. 3676/TERINF del 06.09.2021, la Regione F.V.G. concedeva al Comune un 

contributo di € 100.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria della viabilità comunale; 
- la somma relativa è erogabile da parte della Regione nell’annualità 2024; 
  
VISTO il Bilancio 2023/2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 16 del 27.03.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, e le successive variazioni ed accertato che la restante spesa, pari a € 800.000,00 è 
finanziata da fondi di bilancio comunale; 
  
VISTA la deliberazione di G.C. n. 147 del 22.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 
infine approvato il Progetto Esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto sempre dalla Società di 
Professionisti Cooprogetti s.c.r.l. di Pordenone, alla firma dell’ing. Matteo Bordugo, per una spesa 
complessiva di € 900.000,00 di cui € 591.335,88 per lavori ed € 308.664,12 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
RIBADITO che al finanziamento della spesa complessiva prevista si provvede: 
- per € 100.000,00 con in contributo regionale di cui al Decreto n. n. 3676/TERINF del 06.09.2021 

succitato; 

- per € 800.000,00 con fondi di bilancio comunale; 

 
VISTA la necessità di procedere all’appalto dei lavori in parola; 
 
ATTESO che: 
- per l’affidamento dei lavori in parola con determinazione nr.759 del 28/12/2023 del R.U.P., 

rettificata con determinazione n.31 del 02/02/2024, è stata indetta procedura negoziata ex articolo 
50 comma 1 lett. c) del D.lgsvo 36/2023 il quale dispone “l’espletamento di procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”; 

- con la medesima determinazione n.31/2024 all’esito di adeguata e sufficiente istruttoria in 
relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, è stata approvata la procedura 
telematica cartella di gara tender_40774 RDO rfq_59023 sulla piattaforma di e-procurament 
eAppaltiFVg; 
 

ACCERTATO: 
- che col D. Lgs. n.36/2023 il legislatore nazionale ha istituito il sistema di qualificazione delle 

Stazioni Appaltanti obbligatorio dal 1° luglio 2023 e la Direzione centrale infrastrutture e territorio 
della Regione ha perfezionato in data 30/08/2023 il processo di qualificazione della Rete per la 
progettazione e l’affidamento di lavori e servizi di architettura e ingegneria tramite l’istituzione in 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 82 del 04-03-2024 

AUSA della Centrale committenza Rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia, che è 
qualificata con livello L1 e SF1, di cui la Direzione centrale infrastrutture e territorio risulta 
capofila. Alla luce di quanto sopra, è stata aggiornata la convenzione prevedendo che “i soggetti, 
enti, associati (convenzionati) alla rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia per 
espletare le procedure di affidamento di contratti di lavori e servizi tecnici di architettura e 
ingegneria sopra le soglie della pro-pria qualificazione, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 36/2023, 
possono avvalersi della Centrale di committenza della rete in cui stato creato uno specifico centro 
di costo per ciascun “ufficio della Rete”, ai sensi della circolare della Direzione centrale 
Infrastrutture e Territorio della regione prot. n. 0363167/P/GEN dd. 21/06/2023; 

- che trattandosi di appalto d’importo superiore ad € 500.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione ha potuto, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
Dlgs n.36/2023, procedere all’appalto dei lavori in oggetto tramite piattaforma di e_procurament 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, giusta convenzione stipulata con la Direzione 
Centrale Infrastrutture e Territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in data 
24/04/2018 di adesione alla rete unica delle stazioni appaltanti FVG, conforme al disposto dell’art. 
25 del Dlgs n.36/2023 e identificata in eAppaltiFVg 

- che la Rete suddetta ha ottenuto la qualificazione, prevista dal D.lgs n. 36/2023, quale “Centrale 
Committenza Rete delle Stazioni Appaltanti del F.V.G.” e che il Comune di Sesto al Reghena è 
una delle Divisioni all’interno della suddetta Centrale di Committenza; 

 
VISTO che la procedura è stata pubblicata in data 14/02/2024 ed è scaduta il 01.03.2024 alle ore 
12:00; 
 
RICHIAMATI in merito alla tracciabilità il seguente CUP riferito al presente investimento 
H67H19000080004 e il seguente CIG B048625CCC acquisito presso l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità, di cui alla legge 136/2010, che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 
 
RITENUTO con il presente provvedimento, trattandosi di procedura espletata con il criterio del 
minor prezzo, di procedere alla nomina del seggio di gara monocratico ex articolo 93 comma 7 del 
D.Lgsvo 36/2023 come segue: 
- Presidente e unico componente di seggio: dott. Roberto Bravin, RUP e Responsabile area tecnica 

del Comune di Sesto al Reghena; 
 
RITENUTO altresì con il presente provvedimento di rendere specifica dichiarazione ai sensi del 
comma 5 dell’art. 93 del D. Lgsvo n.36/2023 attestando le seguenti condizioni specifiche: 
- di non essere stato componente di organi di indirizzo politico della presente stazione appaltante nel 

biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione; 

- di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura consapevole che costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle 
che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62; 

 
RICORDATO che al finanziamento della spesa complessiva prevista si provvede: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 82 del 04-03-2024 

- per € 100.000,00 con contributo regionale di cui al Decreto n. n. 3676/TERINF del 06.09.2021 
succitato; 

- per € 800.000,00 con fondi di bilancio comunale; 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTI: 
- D.Lgsvo 36/2003; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di richiamare interamente e per ogni effetto di legge quanto espressamente riportato fra le 

premesse; 

 
2) Di dare atto che per l’affidamento dei lavori in parola, con determinazione del R.U.P. nr.759 del 

28/12/2023, rettificata con determinazione n.31 del 02/02/2024, è stata indetta procedura 
negoziata ex articolo 50 comma 1 lett. c) del D. Lgsvo 36/2023 il quale dispone “l’espletamento di 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1 milione di euro”; 

 
3) Di dare atto altresì che con la medesima determinazione di rettifica, n.31/2023, all’esito di 

adeguata e sufficiente istruttoria in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs 
n.36/2023, è stata approvata la procedura telematica cartella di gara tender_40774 RDO rfq_59023 
sulla piattaforma di e-procurament eAppaltiFVg; 

 
4) Di accertare che la procedura è stata pubblicata in data 14/02/2022 ed è scaduta il 01.03.2024 alle 

ore 12:00; 

 
5) Di provvedere con il presente provvedimento, trattandosi di procedura espletata con il criterio del 

minor prezzo, alla nomina del seggio di gara monocratico ex articolo 93 comma 7 del D.Lgsvo 
36/2023 come segue: 

- Presidente e unico componente di seggio: dott. Roberto Bravin, RUP e Responsabile area 
tecnica del Comune di Sesto al Reghena; 

 
6) Di rendere altresì con il presente provvedimento specifica dichiarazione ai sensi del comma 5 

dell’art. 93 del D.lgsvo 36/2023 attestando le seguenti condizioni specifiche: 

- di non essere stato componente di organi di indirizzo politico della presente stazione appaltante 
nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione; 

- di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 82 del 04-03-2024 

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura consapevole che costituiscono situazioni di conflitto di interessi 
quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

 
7) Di ricordare che l’opera e finanziata: 

- per € 100.000,00 con contributo regionale di cui al Decreto n. n. 3676/TERINF del 06.09.2021 
succitato; 

- per € 800.000,00 con fondi di bilancio comunale; 

 
8) Di richiamare in merito alla tracciabilità il seguente CUP riferito al presente investimento 

H67H19000080004 e il seguente CIG B048625CCC ai fini sia della tracciabilità, di cui alla legge 
136/2010, che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 
Il Responsabile del servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa   
ed esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Bravin Roberto 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 82 del 04-03-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 82 del 04-03-2024 

 
 
Ufficio: TECNICO 
Numero di Settore: 26 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità 
comunale e arredo urbano- CUP H67H19000080004- CIG 
B048625CCC. Nomina seggio di gara monocratico per l'esamina 
e la valutazione della cartella di gara tender_40774 RDO 
rfq_59023 procedura negoziata espletata ai sensi dellart.50, 
comma 1, lett. c) del DLGS N.36/2023. 

 
CIG B048625CCC 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           . 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Carrarello Marco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


